AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Processo Administrativo nº 25/0804-0000064-9

Pregão Eletrônico nº 9149/2025

Objeto:  Prestação de serviços de monitoramento meteorológico e geológico, com o
fornecimento de 03 (três) radares meteorológicos com tecnologia de Banda “S” para
monitoramento do território do Estado do Rio Grande do Sul.

A  Diretora  do  Departamento  de  Licitações  Centralizadas  da  Subsecretaria  da
Administração Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, com
base na  INFORMAÇÃO nº 1133/2025 -ASJUR/CELIC  e do Órgão Demandante (fls.642-667),
torna público o que segue:

a) No tocante  ao item CGL 7.13.1,  onde se lê: “  7.13.1.  Não será permitida  a
subcontratação.”;  Leia-se: “Será permitida a subcontratação, exceto quanto aos
serviços  de  monitoramento  meteorológico  e  geológico  por  meio  de  rede  de
radares  meteorológicos,  englobando  o  fornecimento,  instalação,  manutenção,
operação  e  emissão  de  alertas  meteorológicos  em  tempo  real,  conforme
detalhado no item 8 do Termo de Referência.”.

b) Retificam-se  as  especificações  técnicas  constantes  do  Termo  de  Referência,
motivo pelo qual foi disponibilizado novo arquivo, sob a denominação 'Termo de
Referência Retificado'.

c) Reagenda-se  a  data  de  abertura  da  sessão  do  referido  pregão  para  o  dia
18/06/2025, às 9h;

d) Ratificam-se os demais termos do Edital.

Publique-se.

Porto Alegre, 3 de junho de 2025.

Renata Manera Fortes
 Diretora do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

03/06/2025 10:48:58 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9149/2025  AVISO DE RETIFICAÇ... 688

25080400000649

Nome do documento: AVISO DE RETIFICACAO E REAGENDAMENTO PE 9149 2025.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 03/06/2025 10:47:40

03/06/2025 10:48:58 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9149/2025  AVISO DE RETIFICAÇ... 689

25080400000649